
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33438  65Quarta-feira, 16 DE AGOSTO DE 2017

Prêmio Servidor Nota 10 do Estado do Pará/2017, com base no 
Regulamento do Concurso supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 14 de agosto de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 215892
PORTARIA Nº 218 DE 14 DE AGOSTO DE 2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, no uso das atribuições 
conferidas pelo DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 
32.798, DE 01.01.2015,
CONSIDERANDO o Regulamento do 10º Concurso Servidor Nota 
10 do Estado do Pará - 2017, publicado no DOE nº 33.355 de 
17/04/2017,
R E S O L V E:
Tornar pública a Comissão de Avaliação do 10º Concurso 
Servidor Nota 10 do Estado do Pará - 2017 no âmbito desta 
Secretaria, composta pelos servidores: Maria da Conceição 
Paes Loureiro, Identidade Funcional nº 604607/3, ocupante do 
cargo de Coordenadora de Gestão de Pessoas, Denilson Benedito 
Gonçalves Pinheiro, Identidade Funcional nº 57222720/1, 
ocupante do cargo de Coordenador, em exercício, Daniele Garcia 
da Silva, Identidade Funcional nº 5900126/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar Operacional e Sheila de Fátima de Carvalho 
Vieira, Identidade Funcional nº: 5598672/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação – Serviço Social/Agente de Desenvolvimento e 
Capacitação, incumbida de avaliar e selecionar o servidor nota 
10/2017 da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Profi ssional e Tecnológica, com base no Regulamento 
do Concurso supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 14 de agosto de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 215890

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 106/2017 - GABINETE
PUBLICADA NO DOE Nº 33436, DE 11/08/2017.
NUMERO DE PUBLICAÇÃO: 214457
ONDE SE LÊ: “Jacques Douglas Nascimento Moraes, 
matrícula nº 5934100/1, Técnico em Administração e Finança 
em Administração”
LEIA-SE: “Jacques Douglas Nascimento Moraes, matrícula 
nº 5934100/1, Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação - Administração.

Protocolo: 215811

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 01
Data da Assinatura: 09/08/2017
As partes resolvem aditar o presente Termo Aditivo, para 
disciplinar acerca da:
a) Alteração da Instituição de execução do projeto do ICAAF 
022/2016.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 215843

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º. / Nº DO CONTRATO: 038/2015. 
/ MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 016/2015. 
/ PARTES: PRODEPA e LIP COMERCIAL LTDA - ME. / OBJETO 
E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o Prazo de 
Vigência; e Preço e da Dotação Orçamentária. VALOR (R$): 
191.760,00. DATA DA ASSINATURA: 11/08/2017 - VIGÊNCIA 
DO ADITAMENTO: 14/08/2017 a 13/08/2018. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 – 339039 - FONTE DE 
RECURSO: 0261. / ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES. / ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: 
Belém – Pará, Trav. Três de Maio, n° 1594, Bairro São Braz, 
66063-388.

Protocolo: 214467
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º. / Nº DO CONTRATO: 028/2016. 
/ MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 10/2016. 
/ PARTES: PRODEPA e BM ALARMES LTDA - NEWLINE. / OBJETO 
E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o Prazo de 
Vigência; e Preço e da Dotação Orçamentária. / VALOR (R$): 
19.599,84. / DATA DA ASSINATURA: 10/08/2017 - VIGÊNCIA 
DO ADITAMENTO: 12/08/2017 a 11/08/2018. / DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 339039 - FONTE DE 
RECURSO: 0261. / ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES. / END. DO CONTRATADO: Goiânia, Est. 
Goiás - Rua 86, n° 389, bairro Setor Sul - CEP: 74083-385.

Protocolo: 214352

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 190/2017
CONTRATO Nº 016/2017-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2017/225519
OBJETO: Designar o servidor EIDISON HERCULANO DA SILVA 
OLIVEIRA, para atuar como fi scal do contrato supra, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada em recarga/
remanufatura e manutenção de impressora, a fi m de atender 
as necessidades desta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer 
- SEEL e do Estádio Olímpico do Pará - EOP, celebrado com a 
empresa CORESMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA – ME.
Renilce Conceição do Espírito Santo Nicodemos Lobo
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 215981

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº. 016/2017-SEEL
Dispensa de Licitação nº. 08/2017
Processo Administrativo nº. 2017/225519
Objeto: Contratação de empresa especializada em recarga/
remanufatura e completa manutenção de impressora, a fi m de 
atender as necessidades desta Secretaria de Estado de Esporte e 
Lazer – SEEL e do Estádio Olímpico do Pará – EOP.
Assinatura: 11/08/2017
Vigência: até o dia 11/08/2018
Preço: R$ 7.776,00 (sete mil setecentos e setenta e seis reais)
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c
Fonte de Recursos: 0101000000

Elemento de Despesas: 339039
Contratado: CORESMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA – 
ME - CNPJ Nº. 08.951.049/0001-31.
Ordenadora de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo: 215986

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 387/2017/GEPS/SETUR^pFISCAL DE 
CONTRATO^pCONSIDERANDO os termos do Processo 2017/802 
CONSIDERANDO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria 
Conjunta 658/SEAD de 01/09/2014, que tratam da fi scalização 
dos contratos na administração pública. RESOLVE:DESIGNAR 
a servidora AINE BUSMAN LOURENÇO matrícula: 54195611/1, 
CPF:703.108.072-04, ocupante do cargo de Técnica de 
Planejamento e Gestão e Turismo, para fi scalizar o Contrato nº 
027/2017, celebrado entre a Secretaria de Estado de Turismo e 
a empresa L G M gráfi ca EIRELI – EPP; e o contrato nº 28/2017 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Turismo e a empresa 
Leandro da Cruz Estumano – ME. Ordenador de despesas ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 215673

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 008/2017
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/
MF nº 15.488.858/0001-14B, STAR COMÉRCIO DE ARTIGOS DE 
PAPELARIA LTDA-ME, CNPJ/MF: 23.146.066/0001-90
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação 
da vigência do Contrato nº 008/2017 por mais 06 (seis) meses.
VIGÊNCIA: 13/08/2017 A 13/02/2018
DATA DA ASSINATURA: 10/08/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo: 215665

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº389/2017/GERH/SETUR^pDIÁRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2017/340823 RESOLVE: 
Conceder 4,5 diárias ao servidor CLEBER GOMES DA SILVA 
matrícula:54195605, Gerente de Estatísticas e Informação 
OBJETIVO: Realização de Inventário da Oferta Turística. 
DESTINO: Ourém – PA PERÍODO: 21 a 25/08/2017, Ordenador 
de despesas ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 215754

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 039/2017-GAB/DPG, DE 11 DE AGOSTO 
DE 2017.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Nomear o Servidor THIAGO MENDES DA SILVA, 
matrícula nº 57201718, para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador de Núcleo de Informática, Código GEP-DAS-011.4, 
a contar de 9 de agosto de 2017.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 215999


